課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第５回）

議事要旨

1． 日時 2022 年 4月 5日(火)  17：00－18：30

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、有田、梶田、川口、腰原、

小長谷、小林（武）、小林（傳）、髙山、武田、菱田、宮地
【参考人】松木秀彰参事官（内閣府）、伊神
【オブザーバ】岸村、近藤、森
【欠席】岡崎、山本

4． 配布資料
資料 1：審議依頼公文（研究力強化）
資料 2：研究力強化（調査イメージ）
資料 3：回答様式

5． 議題
［１］CSTI からの審議依頼の趣旨説明

松木参事官（内閣府）より、資料 1に基づき「研究力効果―特に大学等における研究
環境改善の視点から―に関する審議について（依頼）」を発出した経緯と依頼内容につ
いて説明があり、意見交換を行なった。

［２］委員会等へのアンケート調査について

 山口委員長より、資料 2、3に基づき、各委員会・分科会における本審議依頼に関連
するこれまでの意思の表出の内容を収集したい旨の説明があり、意見交換を行った。最
終的な依頼文書と回答様式を委員長に一任し、アンケートを実施することとなった。

［３］その他

 山口委員長より今後の進め方とスケジュールについて提案があり、意見交換の上、本
委員会と少人数による実質的な議論の二本立てで検討を進め、６月末までにドラフト
を作成し、７月末に CSTI に提出することを確認した。特に若手研究者の意見が重要で
あることから、若手アカデミーにおける検討内容を取り入れたい旨、委員長から発言が

あった。
以上